дело № 05-0146/78/2021
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 мая  2021 года                                                          г.Симферополь
Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении в   отношении:
Голубева Льва Юрьевича,  «дата» года рождения, уроженца г. Николаев Николаевской области,  гражданина  Российской Федерации,  начальника отдела пожарной безопасности управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям департамента комплексной безопасности  Ордена трудового красного знамени Агропромышленного колледжа (филиала) ФГАОУ высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»,   зарегистрированного по месту пребывания:  «адрес» ,проживающего по адресу: «адрес»
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ,
установил:
Голубев Л.Ю.,  являясь  начальником отдела обеспечения пожарной безопасности, гражданской обороны и реагирования на чрезвычайные ситуации    ДКБ ФГАОУВО «КФУ имени В.И. Вернадского»,   не исполнил в установленный срок до «дата» года предписание Отделения по надзорной деятельности по Симферопольскому району  Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым  «номер» от «дата» года об устранении нарушений требований пожарной безопасности в помещениях Ордена Трудового красного знамени Агропромышленного колледжа (филиала) ФГАОУВО «КФУ имени В.И. Вернадского», а именно:
- на объектах  защиты (учебные корпуса №1, 2, 3 и  лабораторный корпус  по «адрес» нежилые помещения по адресу: «адрес» здание павильона механизаторов по адресу:  «адрес» и здание спортивного комплекса по адресу:   «адрес»),  в нарушение нормативного документа по пожарной безопасности п.9 табл. А.1 приложения А СП 5.13130.2009  и  ч.2 ФЗ от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», отсутствуют  системы пожарной сигнализации;
-  на объектах  защиты (учебные корпуса №1, 2, 3 по «адрес»; нежилые помещения по адресу: «адрес»; здание павильона механизаторов по адресу:  «адрес»  и здание спортивного комплекса по адресу:   «адрес»),  в нарушение нормативного документа по пожарной безопасности п.14 табл. 2 главы 7  СП 3.13130.2009  и  ч.2 ФЗ от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», отсутствуют  системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.
Голубев Л.Ю.   в судебном  заседании вину признал частично. Пояснил, что в части не затратных нарушений, предписание выполнил: установил таблички, составил  план мероприятий   по устранению нарушений. В остальной части предписание не исполнено.
Часть 13 ст.19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  Голубева Л.Ю.  подтверждается  совокупностью  представленных доказательств:
-определением о передаче дела об административном правонарушении по подведомственности «номер»  от «дата».
- протоколом об административном правонарушении «номер» от «дата» года, согласно которому,  начальник отдела обеспечения пожарной безопасности, гражданской обороны и реагирования на чрезвычайные ситуации    ДКБ ФГАОУВО «КФУ имени В.И. Вернадского» Голубев Л.Ю. не выполнил в срок предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности «номер» от «дата»  и пояснил, что с нарушением согласен;

 - письменными пояснениями Голубева Л.Ю. от «дата» г., согласно которым вину в неисполнении предписания МЧС признал;

-уведомлением «номер» от «дата» г. о явке для составления протокола об административном правонарушении, с отметкой о получении Голубева Л.Ю.;

-копией приказа «номер» от «дата» г. о наложении дисциплинарного взыскания  на Голубева Л.Ю.  за недостатки в работе по обеспечению пожарной безопасности в Ордене Трудового Красного Знамени агропромышленного колледжа (филиал);

-копией Плана мероприятий по устранению нарушений требований пожарной безопасности, выявленных ОНД по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым в Ордена Трудового Красного Знамени агропромышленном колледже (филиал)  при проведении проверки;
-копией  надлежаще заверенного предписания «номер» от «дата» года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;
- актом проверки «номер» от «дата» года, которым установлено не выполнение Голубевым Л.Ю.  предписания «номер» от «дата» года;
-копией решения Прокурора Симферопольского района Республики Крым от «дата» г. о согласовании проведения внеплановой выездной проверки;

-копией распоряжения  «номер» от «дата» г. о проведении внеплановой выездной проверки;

 - должностной инструкцией начальника отдела пожарной безопасности управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям департамента комплексной безопасности  Ордена трудового красного знамени Агропромышленного колледжа (филиала) ФГАОУ высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»;
- копией  приказа «номер»  от «дата» г. о переводе Голубева Л.Ю. начальником отдела пожарной безопасности управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям департамента комплексной безопасности  Ордена трудового красного знамени Агропромышленного колледжа (филиала) ФГАОУ высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского;

- дополнительным соглашением к трудовому договору от «дата» г. при внутреннем переводе от «дата» г.
Указанное предписание ОНД по Симферопольскому району УНД и ПРО ГУ МЧС России по Республике Крым  «номер» от «дата» года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара является законным, поскольку выдано уполномоченным должностным лицом – инспектором отделения надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым Шаповаловым И.М., с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого лица и в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушения, указанные в предписании, в установленный срок Голубевым Л.Ю.  не выполнены.
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Голубева Л.Ю.   в связи с чем, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, является доказанной.
Обстоятельством, смягчающим ответственность  признается раскаяние лица.

Обстоятельств, отягчающих  ответственность, не установлено.
При    назначении     наказания    учитывается      характер      и         мотивы правонарушения, его общественная опасность и личность виновного.
С учетом установленных обстоятельств правонарушения, отношения правонарушителя к содеянному, в целях предупреждения совершения новых правонарушений,  полагаю   необходимым   назначить   административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:
признать Голубева Льва Юрьевича  виновным по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИИН 9102013284, КПП 910201001, р\с  40102810645370000035, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 82811601193010005140, БИК: 013510002, ОКТМО 35647000).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Копию постановления для сведения направить в Отделение надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД при  ГУ МЧС России по  Республике Крым и Голубеву Л.Ю.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым через судебный участок №78  Симферопольского судебного района  (Симферопольский  муниципальный  район)  Республики Крым в  течение  10  суток  со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                           Н.Х.Поверенная

- 4 -